Nº 143, sexta-feira, 26 de julho de 2013 15ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013072600015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 352, DE 25 DE JULHO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem como o artigo 61, III e § 2, da Portaria Normativa nº
40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos superiores ministrados pela Faculdade de Ciências Sociais e Humanas Sobral
Pinto - FAIESP, com sede no município de Rondonópolis, Estado do Mato Grosso, mantida pela UNIC Educacional LTDA, conforme planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Nº de Or-
dem

Processo e-
MEC

Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 2 0 11 0 8 6 0 6 (68944) Administração, Bachare-
lado.

Reconhecimento: Portaria SESU nº 1.087, de
14/12/2006, D.O.U. de 19/12/2006.

Rua Arnaldo Estevão de Figueiredo 758A térreo, 1º, 2º
e 3º piso (parte superior), Centro - Rondonópolis/MT

Rua Floriano Peixoto, nº 597, Centro,
R o n d o n ó p o l i s / M T.

02 2 0 11 0 8 6 0 7 (68947) Ciências Contábeis, Ba-
charelado.

Reconhecimento: Portaria SESU nº 1.087, de
14/12/2006, D.O.U. de 19/12/2006.

Rua Fernando Correa Costa, nº 615, Centro, Rondo-
n ó p o l i s / M T.

Rua Floriano Peixoto, nº 597, Centro,
R o n d o n ó p o l i s / M T.

03 2 0 11 0 8 6 0 8 (92155) Direito, Bacharelado. Autorização: Portaria MEC nº 817, de 28/03/2006,
D.O.U. de 29/03/2006.

Rua Fernando Correa Costa, nº 615, Centro, Rondo-
n ó p o l i s / M T.

Rua Floriano Peixoto, nº 597, Centro,
R o n d o n ó p o l i s / M T.

PORTARIA No- 353, DE 25 DE JULHO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, e tendo em vista o Decreto nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, o artigo 61, III e § 5, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de
dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, bem como a Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, e os Processos e-MEC
201113258, 201113259, 201113262, 201113263, 201113264, 201113265 e 201113266 do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos superiores ministrados pela Faculdade de Ensino de Minas Gerais - FACEMG,
com sede no município de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, mantida pela Associação Objetivo de Ensino Superior - ASSOBES, conforme planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Nº de Or-
dem

Código da Avaliação INEP/Pe-
ríodo da

Avaliação in loco

Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 93932, de 03/06/2012 a
06/06/2012.

(88887) Ciências Contábeis, Bacha-
relado.

Autorização: Portaria MEC nº 3.894, de 14/11/2005,
D.O.U. de 16/11/2005.

Rua Ubá, nº 396, Floresta, Belo
Horizonte/MG.

Rua Vilarinho, nº 1.820, Venda Nova, Be-
lo Horizonte/MG

02 93932, de 03/06/2012 a
06/06/2012.

(150344) Comércio Exterior, Tec-
nológico.

Autorização: Portaria SETEC nº 404, de 31/05/2007,
D.O.U. de 01/06/2007.

Rua Ubá, nº 396, Floresta, Belo
Horizonte/MG.

Rua Vilarinho, nº 1.820, Venda Nova, Be-
lo Horizonte/MG.

03 93932, de 03/06/2012 a
06/06/2012.

(150346) Gestão Comercial, Tecno-
lógico.

Autorização: Portaria SETEC nº 404, de 31/05/2007,
D.O.U. de 01/06/2007.

Rua Ubá, nº 396, Floresta, Belo
Horizonte/MG.

Rua Vilarinho, nº 1.820, Venda Nova, Be-
lo Horizonte/MG.

04 93932, de 03/06/2012 a
06/06/2012.

(104424) Gestão de Recursos Hu-
manos, Tecnológico.

Autorização: Portaria SETEC nº 404, de 31/05/2007,
D.O.U. de 01/06/2007.

Rua Ubá, nº 396, Floresta, Belo
Horizonte/MG.

Rua Vilarinho, nº 1.820, Venda Nova, Be-
lo Horizonte/MG.

05 93932, de 03/06/2012 a
06/06/2012.

(150343) Gestão de Turismo, Tec-
nológico.

Autorização: Portaria SETEC nº 429, de 21/06/2007,
D.O.U. de 25/06/2007.

Rua Ubá, nº 396, Floresta, Belo
Horizonte/MG.

Rua Vilarinho, nº 1.820, Venda Nova, Be-
lo Horizonte/MG.

06 93932, de 03/06/2012 a
06/06/2012.

(104336) Gestão Hospitalar, Tecno-
lógico.

Autorização: Portaria SETEC nº 429, de 21/06/2007,
D.O.U. de 25/06/2007.

Rua Ubá, nº 396, Floresta, Belo
Horizonte/MG.

Rua Vilarinho, nº 1.820, Venda Nova, Be-
lo Horizonte/MG.

07 93932, de 03/06/2012 a
06/06/2012.

(104426) Marketing, Tecnológico. Reconhecimento: Portaria SERES nº 307, de
27/12/2012, D.O.U. de 31/12/2012.

Rua Ubá, nº 396, Floresta, Belo
Horizonte/MG.

Rua Vilarinho, nº 1.820, Venda Nova, Be-
lo Horizonte/MG.

PORTARIA No- 354, DE 25 DE JULHO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, e tendo em vista o Decreto nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem como o artigo 61, III e § 2, da Portaria Normativa nº
40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Art. 1º Ficam aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos superiores ministrados pela Faculdade de Ensino de Minas Gerais -
FACEMG, com sede no município de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, mantida pela Associação Objetivo de Ensino Superior - ASSOBES, conforme planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Nº de Ordem Processos e-
MEC

Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 2 0 111 3 2 5 7 (92993) Administração, Bacharelado. Autorização: Portaria MEC nº 968, de 28/04/2006,
D.O.U. de 02/05/2006.

Rua Ubá, nº 396, Floresta, Belo Ho-
rizonte/MG.

Avenida Presidente Antônio Carlos, nº 8.100, Pam-
pulha, Belo Horizonte/MG.

02 2 0 111 3 2 6 0 (100012) Direito, Bacharelado. Autorização: Portaria MEC nº 33, de 08/01/2007,
D.O.U. de 09/01/2007.

Rua Ubá, nº 396, Floresta, Belo Ho-
rizonte/MG.

Avenida Presidente Antônio Carlos, nº 8.100, Pam-
pulha, Belo Horizonte/MG.

03 2 0 111 3 2 6 1 (1069954) Enfermagem, Bacharelado. Autorização: Portaria SESU nº 2.254, de 08/12/2010,
D.O.U. de 10/12/2010.

Rua Albita, nº 131, Cruzeiro, Belo
Horizonte/MG.

Avenida Presidente Antônio Carlos, nº 8.100, Pam-
pulha, Belo Horizonte/MG.

04 2 0 111 3 2 6 7 (88888) Publicidade e Propaganda,
Bacharelado.

Autorização: Portaria MEC nº 3.895, de 14/11/2005,
D.O.U. de 16/11/2005.

Rua Ubá, nº 396, Floresta, Belo Ho-
rizonte/MG.

Avenida Presidente Antônio Carlos, nº 8.100, Pam-
pulha, Belo Horizonte/MG.

05 2 0 111 3 2 6 8 (88890) Turismo, Bacharelado. Autorização: Portaria MEC nº 3.896, de 14/11/2005,
D.O.U. de 16/11/2005.

Rua Ubá, nº 396, Floresta, Belo Ho-
rizonte/MG.

Avenida Presidente Antônio Carlos, nº 8.100, Pam-
pulha, Belo Horizonte/MG.

PORTARIA No- 355, DE 25 DE JULHO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem como o artigo 61, III e § 2, da Portaria Normativa nº
40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos superiores ministrados pela Universidade Estácio de Sá - UNESA, no município
de Petrópolis (campus fora de sede), Estado do Rio de Janeiro, mantida pela Sociedade de Ensino Superior Estácio de Sá LTDA, conforme planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Nº de Or-
dem

Processos e-MEC Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 201200274 (111150) Ciências Biológicas, Bacharelado. Reconhecimento: Portaria SERES nº 2, de
10/01/2013, D.O.U. de 14/01/2013.

Av. Barão do Rio Branco, nº 2.894, Centro,
Petrópolis/RJ.

Rua Bingen, nº 50, Bingen, Petró-
polis/RJ.

02 201200275 (111508) Ciências Biológicas, Licenciatura. Renovação: Portaria SERES nº 286, de 21/12/2012,
D.O.U. de 27/12/2012.

Av. Barão do Rio Branco, nº 2.894, Centro,
Petrópolis/RJ.

Rua Bingen, nº 50, Bingen, Petró-
polis/RJ.

03 201200276 (55133) Comunicação Social - Publicidade e
Propaganda, Bacharelado.

Renovação: Portaria SERES nº 25, de 12/03/2012,
D.O.U. de 16/03/2012.

Av. Barão do Rio Branco, nº 2.894, Centro,
Petrópolis/RJ.

Rua Bingen, nº 50, Bingen, Petró-
polis/RJ.

04 201200277 (55132) Jornalismo, Bacharelado. Renovação: Portaria SERES nº 476, de 22/11/2011,
D.O.U. de 24/11/2011.

Av. Barão do Rio Branco, nº 2.894, Centro,
Petrópolis/RJ.

Rua Bingen, nº 50, Bingen, Petró-
polis/RJ.

05 201200278 (101649) Educação Física, Licenciatura. Renovação: Portaria SERES nº 286, de 21/12/2012,
D.O.U. de 27/12/2012.

Av. Barão do Rio Branco, nº 2.894, Centro,
Petrópolis/RJ.

Rua Bingen, nº 50, Bingen, Petró-
polis/RJ.

06 201200279 (1142086) Educação Física, Bacharelado. Reconhecimento: Portaria 194 de 10/05/2013, D.O.U.
de 14/05/2013.

Av. Barão do Rio Branco, nº 2.894, Centro,
Petrópolis/RJ.

Rua Bingen, nº 50, Bingen, Petró-
polis/RJ.

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-07-26T05:59:26-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial